▪ Capacidad de pago: 1.5x coverage ratio

▪ Garantías: 150% del monto prestado

Estrategias de Acceso a Financiamiento

1. Preparación Crediticia Interna

Según Fitch Ratings Colombia:

Timeline de 6 meses para rating crediticio:

• Mes 1: Auditoría financiera externa

• Mes 2: Constitución garantías (fiducia, prenda)

• Mes 3: Obtención rating crediticio (BBB- mínimo)

• Mes 4-6: Preparación documentación completa

2. Fuentes Alternativas de Financiamiento

Según Bancoldex (2024):

• <$500 millones: Crowdfunding, fondos ángel

• $500M-2.000M: Crédito bancario, leasing

• $2.000M-5.000M: Bonos verdes, private equity

230

Modelo Cuantitativo De Riesgo

Definición según Risk Management Association: "La simulación Monte Carlo es una

técnica cuantitativa que utiliza muestreo aleatorio y modelación estadística para estimar

resultados probabilísticos en situaciones de incertidumbre."

Simulación Monte Carlo - Precio Maíz

Según Chicago Mercantile Exchange (CME):

• Distribución: Normal con sesgo positivo

• Media: ±15% anual

• Desviación estándar: 8%

• Correlación con IPC: 0.65

Resultados (10,000 iteraciones):

Escenario Base (Percentil 50):

• Probabilidad: 50%

• Impacto EBITDA: -12% a +18%

• Interpretación: Es el resultado más probable según condiciones normales

Escenario Adverso (Percentil 75):

• Probabilidad: 25%

• Impacto EBITDA: -25% a -40%

• Interpretación: Situación desfavorable pero manejable

Escenario Severo (Percentil 95):

• Probabilidad: 5%

• Impacto EBITDA: -45% a -60%

231

• Interpretación: Crisis severa que requiere medidas drásticas

Stress Testing - Acceso Financiamiento

Según Asobancaria (2024):

1. Escenario Base (60% probabilidad):

• Tasas de interés: 16-18%

• Monto disponible: 100% del requerido

• Condiciones: Normales

2. Escenario Adverso (30% probabilidad):

Shock: Crisis de liquidez sistémica

• Tasas de interés: 20-24% (+25%)

• Monto disponible: 70-80% (-25%)

• Condiciones: Restrictivas

3. Escenario Severo (10% probabilidad):

Shock: Crisis económica grave

• Tasas de interés: 26-30% (+50%)

• Monto disponible: 50-60% (-45%)

• Condiciones: Muy restrictivas

Interpretación

Los modelos cuantitativos y stress testing proporcionan a Eclothes una Base

científica para decisiones de riesgo, tener Anticipación proactiva de escenarios adversos, generar

una Optimización de estrategias de mitigación y posteriormente, brindarle Cumplimiento con

mejores prácticas internacionales

232

Fuentes oficiales de verificación

Para Monitoreo Continuo:

1. Precio Maíz:

• FENALCE index (diario)

• Futuros Chicago (semanal)

• DANE - IPC alimentos (mensual)

2. Mercado Crediticio:

• Superintendencia Financiera (semanal)